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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена проблеме применения инструментов дизайна среды для

формирования интерактивного образовательного пространства в вузах Российской

Федерации.

Актуальность исследования подтверждается внедрением Федеральных

государственных образовательных стандартов Высшего профессионального

образования (ФГОС ВПО) на основе компетентностного подхода, что

актуализировало значимость применения образовательных технологий и

интерактивных методов в процессе обучения. Вопрос организации интерактивных

образовательных пространств в вузах на сегодняшний день стоит особо актуально

[31].

Для реализации компетентностного подхода на первое место выходит

многосторонняя форма коммуникации, которая принципиально отличается от

традиционной – односторонней – формы коммуникации в образовательном

процессе. Суть традиционный формы заключается в трансляции преподавателем

информации и в ее последующем воспроизведении обучающимся. Обучающийся

находится в ситуации, когда он только читает, слышит, говорит об определенных

областях знания, занимая лишь позицию воспринимающего. Сущность

многосторонней модели коммуникации предполагает активное участие студентов

в процессе обучения, привнесение в образовательный процесс их знаний [5].

Компетентностный подход при организации образовательного процесса

требует от преподавателя изменения процесса обучения: его структуры, форм

организации деятельности, принципов взаимодействия субъектов. А это означает,

что приоритет в работе педагога отдается диалогическим методам общения,

совместным поискам истины, разнообразной творческой деятельности. Все это

реализуется при применении интерактивных методов обучения [30].

Преподавание, открытое в коммуникативном плане позволяет:

- обучающимся лучше овладевать определенными умениями, так как им

позволяют приблизиться к предмету через собственный опыт;
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- обучающимся лучше учиться, так как преподаватель активно поддерживает

их способ усвоения знаний;

- обучающимся лучше воспринимать материал, так как преподаватель, с

одной стороны, структурирует предмет для более легкого усвоения, с другой

стороны, принимает и включает в обсуждение мнения обучающихся,

которые не совпадают с его собственной точкой зрения [34].

Переход на компетентностный подход при организации процесса обучения

предусматривает широкое использование в учебном процессе активных и

интерактивных форм проведения занятий (компьютерных симуляций, деловых

игр, мозговых штурмов, круглых столов и т.д.) в сочетании с внеаудиторной

работой. Удельный вес занятий в учебном процессе, проводимых в интерактивных

формах, должен составлять не менее 20 процентов аудиторных занятий (ФГОС, 7

раздел «Требования к условиям реализации основных образовательных

программ», п. 7.3. Однако, традиционная организация образовательных

пространств не предусматривает применение интерактивных образовательных

технологий [54].

Интерактивность – способность взаимодействовать или находиться в

режиме беседы, диалога с кем-либо (человеком) или чем-либо (например,

компьютером) [36].

Интерактивное обучение – это специальная форма организации

познавательной деятельности, способ познания, осуществляемый в форме

совместной деятельности студентов, при которой все участники взаимодействуют

друг с другом, обмениваются информацией, совместно решают проблемы,

моделируют ситуации, оценивают действия других и свое собственное поведение,

погружаются в реальную атмосферу делового сотрудничества по разрешению

проблемы [34].

Целью создания интерактивных образовательных пространств с помощью

средств дизайна среды является наилучшая продуктивность образовательного

процесса. Формирование интерактивных образовательных пространств могут
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решить проблему создания пространств свободной творческой коммуникации в

современных вузах.

Согласно точке зрения М. Кастельса, интерактивное образовательное

пространство (далее ИОП) представляет собой фрагмент структурированного

социального пространства мест и потоков, состоящий из институциональной

территории (класс, аудитория, учебное помещение, школа, вуз и т. д.), субъектов

пространства (индивидуальных, коллективных и институциальных), языка

(языков) как социоструктурной реальности, интерактивной деятельности и

комплекса традиционных (учебники, учебные пособия и пр.), медийных и

гипермедийных средств обучения и презентации учебной информации [26].

Понятие интерактивное образовательное пространство сейчас только начало

разрабатываться. На это указывает небольшое количество литературы по данной

теме. На данный момент не существует сформулированных принципов и

разработок по теме формирования интерактивных образовательных пространств с

помощью средств дизайна среды, что объясняет актуальность работы.

При выявлении степени изученности проблемы были рассмотрены

несколько аспектов.

Рассматривая теоретико-аналитический аспект изучения интерактивного

обучения, авторы – Гавронская Ю.Ю. [11], Васильева А.В. [10], Капранова Е.А.

[19], Гуща Ю. В. [13], выделяли следующие проблемы:

- отсутствие трактовки базовой дефиниции категории «Интерактивное

обучение»;

- отсутствие понятийного аппарата «интерактивного обучения»;

- отсутствие системного научного представления об интерактивной

образовательной среде, её элементах, механизме функционирования,

условиях возникновения, закономерностях развития;

- отсутствие целостной общепризнанной теории интерактивного обучения;

- внутренняя рассогласованность существующих подходов в определении

«интерактивное обучение», которая происходит вследствие параллельного

существование двух подходов к термину «интерактивность».
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Для решения данных проблем авторы предлагали следующие решения:

разработка концепции интерактивного обучения как средства развития

профессиональной компетентности студентов; конструирование дефиниции

категории «Интерактивное обучение»; разработка комплексной модели

интерактивной образовательной среды вуза; анализ и обобщение имеющихся в

научной литературе точек зрения на концептуальные основы и подходы к

изучению интерактивного обучения; систематизация подходов к раскрытию

сущности понятия «интерактивное обучение».

Рассматривая интерактивную образовательную среду вузов, авторы –

Соколова М.А. [35], Пучков М.В. [33], выделяли следующие проблемы:

- отсутствие связи между тенденциями в технологиях образования и

формированием архитектурно-пространственных форм для их реализации;

- несоответствие современных университетских кампусов актуальным

тенденциям.

Для решения данных проблем авторы предлагали следующие решения:

внедрение актуальных тенденций при проектирование учебных пространств

высшей школы; выявление связей между тенденциями в технологиях образования

и формированием архитектурно-пространственных форм для их реализации.

Рассматривая современные образовательные пространства, авторы –

Джерелей, Д. А. [15], Шут, А. С. [40], Игнатенко, И. И. [17], выделяли следующие

проблемы:

- отставание современных образовательных пространств от быстро

развивающихся и меняющихся технологий;

- необходимость внедрения интерактивно-образовательных элементов в

образовательную среду;

- необходимость изменения городского научно-образовательного

пространства в современных условиях активного развития компьютерных

технологий;

- необходимость модернизации образования, в связи со стремлением

молодежи к новым формам деятельностного самовыражения.
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Для решения данных проблем авторы предлагали следующие решения:

рассмотрение интерактивно-образовательного пространства как эффективного

источника для всестороннего развития различных возрастных категорий

населения, с предварительным анализом мирового опыта; изучение различных

видов интерактивных арт-методик, основанных на физиологии восприятия

человека; анализ применения различных инновационных технологий в процессе

обучения.

Не затронутыми остались проблемы:

- Как проектировать? Нет готовых решений.

- Как с помощью дизайна возможно создать комфортные условия реализации

интерактивного обучения?

- С помощью каких инструментов дизайна среды возможно создать такие

условия?

- Как дизайн среды влияет на формирование интерактивно-образовательных

пространств?

Гипотеза: полагаем, что формирование интерактивного образовательного

пространства с помощью инструментов дизайна среды позволит создать

пространство свободной творческой коммуникации.

Формирование новой социокультурной среды с различными событийными

процессами за счет добавления новых созерцательных и созидательных

пространств, интеграции соответствующего оборудования, гармонизации

внешнего облика в соответствии с новым назначением, а также, выявление

идентичности позволит решить проблемы дефицита качественных пространств

для проведения тех или иных мероприятий.

Объект исследования: интерактивное образовательное пространство в

контексте дизайна среды.

Предмет исследования: интерактивное образовательное пространство ЛГУ

им. А.С.Пушкина.

Цель исследования:

Создание концепции формирования интерактивного образовательного
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пространства ЛГУ им. А.С. Пушкина с учетом объемно-пространственных

особенностей здания, специфики организации учебных и общественных

процессов и инструментов дизайна среды.

Задачи исследования:

- проанализировать степень исследования и предложить авторское

определение понятия «интерактивное образовательное пространство» с

позиции дизайна среды;

- изучить историю и этапы формирования интерактивных образовательных

пространств;

- провести анализ существующего опыта теоретического и проектного по

вопросам формирования интерактивных образовательных пространств;

- провести комплексный анализ объекта проектирования;

- выявить средства дизайна среды, используемые при формировании

интерактивных образовательных пространств;

- изучить историю ЛГУ им. А.С. Пушкина;

- провести анализ пространственной структуры здания ЛГУ им. А.С.

Пушкина;

- составить концептуальную модель интерактивной образовательной среды

актового зала ЛГУ им. А.С. Пушкина;

- составить типологию интерактивных процессов;

- разработать сценарии работы интерактивного пространства ЛГУ им. А.С.

Пушкина;

- разработать концепцию формирования ИОП ЛГУ им. А.С. Пушкина;

Методология исследования

Методы исследования:

- натурное обследование;

- библиографическое исследование;

- иконографическое исследование;

- графический анализ;

- изучение аналогов и прототипов;
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- статистический анализ;

- изучение действующего законодательства нормативно-правовой базы;

- теоретическое моделирование;

- концептуальное моделирование.

Виды исследования:

- функциональный анализ;

- типологический анализ;

- анализ восприятия;

- анализ потребительских свойств.

Границы исследования:

- временные границы объекта исследования – 16-17 века – наше время;

- географические границы предмета исследования – город Пушкин;

- временные границы предмета исследования – конец XX века – начало XXI.

- акцент исследования будет сделан на помещении актового зала ЛГУ им.

А.С. Пушкина, в соответствии с запросом университета – новые

возможности использования актового зала.

Теоретическое и практическое значение исследования заключается в

разработке комплексного подхода, методов и рекомендаций к формированию

интерактивных образовательных пространств с учетом

объемно-пространственных особенностей здания, специфики организации

учебных и общественных процессов и инструментов дизайна среды.

Апробация исследования:

В ходе исследования была написана статья «Интерактивное образовательное

пространство с позиции дизайна среды: определение понятия», находится в

публикации.

Структура диссертации:

Диссертация представлена в одном томе, включающим в себя Введение, три

главы, Заключение, Список литературы, Приложение.
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Общий объем текста – 66 страниц; список литературы насчитывает 60

наименований; количество иллюстраций в приложении – 28, таблицы в

приложении – 4.
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ГЛАВА 1. ФОРМИРОВАНИЕ ИНТЕРАКТИВНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ПРОСТРАНСТВ: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ПРАКТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

1.1. Определение понятия “Интерактивное образовательное

пространство” с позиции дизайна среды

Сегодня образовательная система подвержена трансформации, в связи с

этим, приоритетной является задача приведения ее в соответствие с

современными тенденциями и внедрением инновационных процессов в условиях

глобализации [26]. Создание интерактивных образовательных пространств

связано с национальным проектом образование, задачи которого включают

создание комфортной образовательной среды. Как следствие, проблема создания

пространств свободной творческой коммуникации, развития креативности

обучающихся представляется чрезвычайно острой, поскольку классическая

вузовская модель обучения зачастую препятствует развитию креативности у

учащихся. Предполагается, что формирование интерактивных образовательных

пространств с помощью инструментов дизайна среды, а также их использование в

процессе обучения может служить эффективным инструментом развития

творческого потенциала и креативности студентов различных направлений [32].

Анализ научной литературы указывает на недостаточное количество разработок

по теме формирования интерактивных образовательных пространств с помощью

средств дизайна среды. Полагаем, что задача исследования – предложить

авторское определение понятия, позволила бы более полно и точно отразить

природу феномена «интерактивное образовательное пространство» с позиции

дизайна среды.

Методологию исследования составили следующие методы: анализ научной

литературы и категориально-системный метод «двухуровневая триадическая

дешифровка категории».

1.1.1. Анализ научной литературы

Преимущества организации учебного процесса, основанного на

использовании интерактивных форм и приемов, обеспечение интерактивного
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способа обучения и реализация интерактивных стратегий и интерактивного стиля

преподавания в процессе овладения знаниями, умениями и навыками разных

дисциплин неоднократно отмечались в работах как российских, так и зарубежных

исследователей [9].

Обзор существующих определений в научной литературе свидетельствует о

разнообразии имеющихся трактовок категорий «интерактивное обучение», а

также «образовательное пространство» (табл. 1).

Интерактивное обучение – это специальная форма организации

познавательной деятельности, способ познания, осуществляемый в форме

совместной деятельности студентов, при которой все участники взаимодействуют

друг с другом, обмениваются информацией, совместно решают проблемы,

моделируют ситуации, оценивают действия других и свое собственное поведение,

погружаются в реальную атмосферу делового сотрудничества по разрешению

проблемы [34].

А.А. Цукер под образовательным пространством понимает место для

совершения человеком образовательного движения. Место, в котором человек

может двигаться или продвигаться по поводу собственного образования [27].

И.А. Маланов в своей статье «Понятие “образовательное пространство” как

педагогическая категория» приходит к следующему определению понятия

«образовательное пространство» – это не есть само образование, а есть лишь

специально отведенное или созданное место для его (образования) осуществления

[27]. И в этом смысле образовательное пространство можно рассматривать, по

сути дела, как генеральное условие любого образования.

Образовательное пространство – это пространственно-временное поле

функционирования и развития системы образования как открытой и активной

социальной сферы, в которой действует своя идеология формирования личности с

учетом условий внешней среды (природноклиматические, демографические,

экологические, социально-экономические, политические и др.), потребностей

социальных заказчиков (в том числе самой личности), реализуется комплекс

образовательных услуг как учреждениями образования, так и другими
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учреждениями, организациями, обладающими образовательно

воспитательно-развивающим потенциалом [27].

О.А. Майорова в статье «Интерактивное обучающее пространство»,

предлагает следующее определение понятия – интерактивное обучающее

пространство представляет собой фрагмент структурированного социального

пространства мест и потоков (по Кастельсу), состоящий из институциональной

территории (класс, аудитория, учебное помещение, школа, вуз и т. д.), субъектов

пространства (индивидуальных, коллективных и институциональных), языка

(языков) как социоструктурной реальности, интерактивной деятельности и

комплекса традиционных (учебники, учебные пособия), медийных и

гипермедийных средств обучения и презентации учебной информации [26].

В результате анализа научной литературы были выделены признаки

интерактивно-образовательных пространств. Данный тип пространств – это,

прежде всего, специально организованное, структурированное место

(пространство), в котором происходит образование; наличие особого наполнения;

активное взаимодействие учащихся.

1.1.2. Основные компоненты понятия “Интерактивное образовательное

пространство” с позиции дизайна среды;

Для лучшей систематизации выявленных в результате анализа литературы

признаков, приступим к конструированию развернутого определения понятия

«интерактивное образовательное пространство» с позиции дизайна среды,

используя метод двухуровневой триадической дешифровки. Согласно данному

методу, на первом уровне дешифровки необходимо выделить первичную триаду

понятий, которая, с одной стороны, отражала бы природу интерактивных

образовательных пространств, с другой стороны – специфические черты их

формирования с помощью инструментов дизайна среды. Считаем, что триада

понятий: «интерактивность» – «проектная среда» – «образование» удовлетворяет

перечисленным требованиям. Обоснуем сделанный нами выбор:

1) интерактивность – раскрывает характер и степень взаимодействия между

объектами;

13

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/839723

2) проектная среда – формирует то самое пространство, в котором

происходит взаимодействие;

3) образование – это задача, которой служат интерактивные образовательные

пространства.

Перейдем к формированию второго уровня дешифровки понятия

«интерактивное образовательное пространство» с позиции дизайна среды. Для

этого подвергнем дешифровке каждое из полученных понятий первого уровня.

Представляется, что «интерактивность» следует пояснить исходя из трех

важнейших условий, на которых она базируется: мотивация, взаимодействие,

активность. Мотивация является источником любой деятельности, в том числе и

познавательной. В результате мотивированности участников происходит их

активное взаимодействие. Активность участников позволяет их мотивации не

угасать, и «подталкивать» к новому взаимодействию [9]. Понятие «проектная

среда» дешифруется исходя из составляющих проектной деятельности в дизайне

среды. Задача проектирования среды – формирование атмосферы среды через

личное восприятие потребителем единства пространственной структуры,

функциональной организации и предметного наполнения [37].

Таким образом, проектная среда описывается через следующие

составляющие: процессы, пространство, наполнение. Понятие «образование»

дешифровано исходя из традиционной для российского образования концепции

знаний, умений и навыков. Начиная с информационного представления о

чём-либо (знания), человек приобретает умение применять эти знания на

практике, а затем переходит к устойчивому навыку на уровне автоматизма [50].

1.1.3. Разработка авторского определения понятия “Интерактивное

образовательное пространство” с позиции дизайна среды;

Наглядно результаты применения двухуровневой дешифровки понятия

«интерактивное образовательное пространство» с позиции дизайна среды

представлены на (рис. 1). Выделение, осмысление и структурирование

фундаментальных аспектов искомого понятия позволяют предложить следующее

определение: интерактивное образовательное пространство – это базирующаяся
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на понятии «интерактивность», включающее в себя взаимодействие, мотивацию и

активность учащихся, проектная среда, с определенными процессами, особо

организованным пространством и специальным наполнением, в котором

происходит образование с целью получения знаний, умений и навыков.

Таким образом, интерактивность и образование – это понятия из смежных к

дизайну областей знаний, далее их толкование будет опираться на результаты,

полученные другими исследователями. Однако, дополнительного изучения

требует понятие «проектная среда» как составляющая часть интерактивных

образовательных пространств. Для дальнейшего изучения путей развития

проектной среды в целях формирования интерактивных образовательных

пространств, проанализируем факторы, способствующие и препятствующие

созданию условий для интерактивного образования в проектной среде. Для

удобства восприятия результат представлен в виде гексаграммы (рис. 2).

Итак, главной целью для процессов является формирование пространства

свободной творческой коммуникации. То есть, креативное, творческое

пространство – это такая территория, куда может прийти любой желающий, чтобы

заняться творческой деятельностью, в нашем случае это обучение. Главная

особенность интерактивного творческого пространства состоит в том, что в нем

все нацелено на человека, организуется с помощью современных технологий. В

ВУЗах творческие пространства создают с целью обеспечить студентам

креативную среду, разные возможности для обучения или место для самообучения

[58]. Однако, необходимо учитывать сложность освоения интерактивного подхода

участникам традиционного обучения. В связи с этим, необходимо выстроить

процесс обучения в интерактивном пространстве с помощью инструментов

дизайна среды максимально комфортно и понятно для всех участников, которые

вовлечены в процесс обучения.

Основной целью при формировании пространства является формирование

современной образовательной среды. У людей существует различное

представление о пространстве, разное к нему отношение. По традиции дизайнер и

архитектор заботятся главным образом лишь о визуальной организации того, что
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видно в помещении, но при этом не всегда учитывают, что каждый потребитель

имеет собственное, воспитанное с детства, отношение к пространству, и их

восприятие композиции различно. Момент учета «человеческого фактора» здесь

очень важен, так как данное пространство всегда предназначено для конкретных

людей, региона, времени, что и отражается на формообразовании как единичного

объекта, так и их комплексов [47].

Наполнение выполняет задачи, связанные с созданием комфортного

взаимодействия человека и современных технологий. На сегодняшний день

взаимодействие человека с новейшими технологическими инструментами

является одной из определяющих особенностей существования в современном

мире. Современные реалии вынуждают адаптироваться к визуально непонятным

интерфейсам и компьютерным системам.

Для создания комфортного взаимодействия человека и современных

технологий необходимо учитывать множество факторов, одним из которых

является исследование целевой аудитории. В наше время коммуникация с новыми

технологиями напрямую обусловлена формированием современного человека.

Сегодня техносфера в обязательном порядке является частью основного процесса

коммуникации между человеком и техникой. Следовательно, задачей дизайнеров

становится «сглаживание углов» коммуникационного процесса между людьми и,

так называемыми, гаджетами [45].

В результате применения метода триадической дешифровки понятия были

получены следующие результаты: 1) выделены три фундаментальных аспекта

интерактивного образовательного пространства – интерактивность, проектная

среда, образование – и определены три базовых качества для каждого из аспектов,

отражающие их суть: взаимодействие, мотивация и активность как главные

фундаментальные условия интерактивности; процессы, пространство и

наполнение как основные составляющие проектной среды; знания, умения и

навыки – составляющие понятия «образование»; 2) установлены взаимосвязи и

иерархии между выделенными понятиями; 3) разработано определение понятия

«интерактивное образовательное пространство» – это специально созданное
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место, базирующееся на понятии «интерактивность», включающее в себя

взаимодействие, мотивацию и активность учащихся, представляющее из себя

проектную среду, с определенными процессами, особо организованным

пространством и специальным наполнением, в котором происходит образование с


[…]


общаться с друзьями и новыми знакомыми, обмениваться впечатлениями после

мероприятий в зоне неформального общения.

Второй сценарий использования – выставка. Во время проведения данного

сценария актовый зал ЛГУ им. А.С. Пушкина трансформируется в выставочное

пространство благодаря специальному мобильному оборудованию.

Описание предложенного сценария: рассматривать выставочные работы,

размещенные в коридоре и рекреациях ИОП ЛГУ им. Пушкина; взять листовку с

информацией о выставке на стойке регистрации; исследовать выставочное

пространство, расположенное в актовом зале; ожидать начало лекции в зоне

ожидания мероприятий; слушать лекцию, посвященную теме выставки в зоне

показа презентаций; взять чашку кофе в зоне для кофе-брейка; обмениваться

впечатлениями и эмоциями в зоне неформального общения.

Третий сценарий использования – иммерсивный театр. Во время этого

сценария, на сцене актового зала собираются декорации и помещение

используется как классический актовый зал для взаимодействия зритель-артист.

Описание предложенного сценария: работать в крекинге; посмотреть афишу

театральных представлений; взять программу понравившегося спектакля; прийти

к началу спектакля, ждать начала в зоне ожидания мероприятий; смотреть

спектакль в актовом зале ЛГУ им. А.С. Пушкина; взять перекусить в зоне для

кофе-брейка во время антракта; продолжить смотреть спектакль; обмениваться

эмоциями в зоне неформального общения.

В результате проектирования сценариев использования ИОП ЛГУ им. А.С.

Пушкина были получены следующие результаты: 1) разработан сценарий

использования – проведение мероприятий; 2) разработан сценарий использования
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– выставка; 3) разработан сценарий использования – иммерсивный театр.

Практическая ценность полученных результатов видится в том, что

разработка сценариев для ИОП им. А.С. Пушкина позволит пространству обрести

гибкость и адаптивность.

3.3. Формирование ИОП ЛГУ им. А.С. Пушкина с помощью средств

дизайна среды

Дизайн-концепция проекта формируется на основании трех факторов:

внедрение в существующее пространство новых интерактивных процессов,

исследование и гармонизация существующих объемно-пространственных

особенностей и новой функции помещений; выявление идентичности

пространства, ее проявление в элементах оформления, навигации, цветового

решения и т.д.

Трансформация каждого спроектированного помещения возможна

благодаря использованию мобильной мебели, оборудования, передвижных

перегородок. На перегородки могут быть закреплены различные панели –

маркерная доска, мягкая тканевая панель, в зависимости от мероприятия и

запросов пользователей. Также, на передвижных перегородках возможно

размещение технологического оборудования – интерактивных досок,

светодиодных экранов.

На основании функционального зонирования, были разработаны следующие

помещения ИОП ЛГУ им. А.С. Пушкина с размещением мебели и

технологического оборудования (рис. 23):

1. мобильный актовый зал;

2. коворкинг;

3. зона показа презентаций проектов;

4. мастерская;

5. помещение для кофе-брейка;

6. компьютерный класс;
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7. переговорная;

8. подсобные помещения;

Попадая в ИОП ЛГУ им. Пушкина, во входной зоне можно подойти к

памятнику А.С. Пушкину, который находится у входа в интерактивное

пространство. Далее расположена стойка регистрации и информации, здесь

посетители могут задать все интересующие вопросы, записаться на мероприятия

и т.д.

В пространстве коридора располагается коворкинг (рис. 24) для студентов со

своими ноутбуками и другими рабочими материалами. Здесь находятся места для

одиночной, самостоятельной работы, представляющие собой столы с

перегородками, стулья и точечное освещение. Также, рядом, за стеклянной

перегородкой, располагаются места для работы 2-4 человек за одним столом. В

данном пространстве пол серого цвета, белые стены. Индивидуальность

пространству придает графическое оформление с использованием рукописных

цитат декорирующих стены.

Рядом с коворкингом, за стеной располагается зона показа презентаций (рис.

25) с амфитеатром. Также в данном помещении размещены пуфы для сидения

разных форм и размеров синего, морковного и серого цвета. Напротив амфитеатра

размещен экран проектора для показа презентаций, сам проектор расположен на

потолке. В данном пространстве пол серого цвета, все стены белые, за

исключением одной, окрашенной в синий цвет и предназначенной для записей и

рисунков меловыми карандашами.

Пройдя далее по коридору, на выходе из зоны коворкинга, располагается

зона ожидания начала мероприятий, здесь, рядом с одним из входов в актовый зал,

расположены сидения, пуфы, кресла разных форм и размеров, также эта зона

предназначена для неформального общения, обмена впечатлениями и эмоциями

после мероприятий.

За стеклянной перегородкой находится компьютерный класс, где

расположены стационарные компьютеры для работы.

Из компьютерного класса можно попасть в мастерскую, где расположены
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большие столы для работы, принтеры и плоттеры.

Рядом с мастерской, в небольшом помещении, располагается небольшая

переговорная с необходимым оборудованием для видеоконференций и мобильной

мебелью.

Также, рядом с входом в актовый зал расположено небольшое помещение

для кофе-брейков, где находится все необходимое для перекуса. Здесь же

размещены небольшие столы, для 4 человек каждый, и два дивана, один диван

подходит для размещения 2 человек.

Актовый зал – сердце ИОП ЛГУ им. Пушкина, в середине зала находятся

ряды кресел для зрителей. Благодаря отказу от сцены, на ее месте возможно

проведение огромного количества мероприятий (рис. 26), (рис. 27). Стены в

актовом зале – белые декорированные рукописными текстами. Пол в актовом зале

было решено сделать акцентного синего цвета. Также, здесь, в прилегающих

подсобных помещениях, располагается все необходимое оборудование:

мобильные перегородки, столы и стулья, технологическое оборудование –

интерактивные доски, мультимедийные экраны. Благодаря такому близкому

размещению хранения оборудования, возможна быстрая и легкая трансформация

зала.

Оборудование ИОП ЛГУ им. А.С. Пушкина: пространство разделено на

несколько зон, каждая из которых оборудована современными технологиями;

пространство спроектировано для стимулирования сотрудничества и командной

работы. Интерактивные доски и инструменты для групповой работы поощряют

обмен знаниями и идеями. Все учебные материалы доступны в цифровом формате

– это электронные учебники, видеоуроки, аудиозаписи лекций и другие

мультимедийные ресурсы. Предусмотрено применение передовых технологий для

создания уникального образовательного опыта.

Идентичность пространства было решено выявить через текстовые

композиции связанные с творческим наследием А.С. Пушкина, именем которого

назван университет и творчеством самих студентов и преподавателей.

Предлагается использовать рукописные тексты в качестве декора на стенах,
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перегородках, в навигации по интерактивному образовательному пространству.

Идея заключается в том, что каждое пространство, аудитория – это белый лист,

студенты же и посетители интерактивного образовательного пространства

наполняют пространство смыслами во время взаимодействия друг с другом,

оставляя на специальных стендах, стенах, маркерных досках, бумаге текст,

формулы, рисунки и т.д.

В результате формирования интерактивного образовательного пространства

ЛГУ им. А.С. Пушкина с помощью средств дизайна среды были получены

следующие результаты: 1) сформировано интерактивное образовательное

пространство ЛГУ им. А.С. Пушкина, состоящее из следующих пространств:

мобильный актовый зал; коворкинг; зона показа презентаций проектов;

мастерская; помещение для кофе-брейка; компьютерный класс; переговорная;

подсобные помещения; 2) выбрано оборудование, соответствующее

происходящим в пространстве процессам; 3) предложено образное решение

формирующее идентичность пространства – рукописные тексты как элементы

декора в интерьере.

Практическая ценность полученных результатов видится в том, что

формирование интерактивного образовательного пространства им. А.С. Пушкина

будет способствовать формированию пространства свободной творческой

коммуникации, повышению заинтересованности учащихся в обучении за счет

привлекательного интерактивного формата; будет способствовать развитию

ключевых компетенций, таких как критическое мышление, коммуникация и

сотрудничество.

Выводы по главе 3

Таким образом, полученная типология интерактивных процессов была

использована как алгоритм при проектировании интерактивного образовательного

пространства ЛГУ им. А.С. Пушкина.

Разработаны сценарии для интерактивного образовательного пространства
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им. А.С. Пушкина: 1) сценарий – проведение мероприятий; 2) сценарий –

выставка; 3) сценарий – иммерсивный театр. Благодаря разработанным сценариям

пространство можно охарактеризовать как гибкое и адаптивное.

Проект формирования интерактивного образовательного пространства ЛГУ

им. А.С. Пушкина нацелен на создание современного, инновационного и

эффективного образовательного пространства, способствующего активному и

качественному обучению. Использование передовых технологий и

персонализированных подходов позволит создать пространство свободной

творческой коммуникации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования было получено подтверждение гипотезы:

формирование интерактивного образовательного пространства с помощью

инструментов дизайна среды позволит создать пространство свободной

творческой коммуникации. Благодаря внедрению интерактивных образовательных

пространств становится возможным формирование социокультурной среды с

различными событийными процессами за счет добавления новых созерцательных

и созидательных пространств, интеграции соответствующего оборудования,

гармонизации внешнего облика в соответствии с новым назначением, выявления

идентичности. Также, формирование интерактивных образовательных

пространств служит решением проблемы дефицита качественных пространств

для проведения тех или иных мероприятий.

Достигнута цель – получена концепция формирования интерактивного

образовательного пространства ЛГУ им. А.С. Пушкина с учетом

объемно-пространственных особенностей здания, специфики организации

учебных и общественных процессов и инструментов дизайна среды.

Получены следующие результаты:

Проведен анализ степени исследования понятия “Интерактивное

образовательное пространство, а также, предложено авторское определение

понятия с позиции дизайна среды. Результаты позволили сформировать

обоснованную проектную концепцию формирования интерактивного

образовательного пространства.

Изучена история и этапы формирования интерактивных образовательных

пространств. В результате было выявлено, что в ходе развития системы

образования, модификации видов и методов обучения, появилась потребность

формирования особых пространств для организации интерактивного обучения.

В результате анализа существующего теоретического и проектного опыта

по вопросам формирования интерактивных образовательных пространств

выявлены средства создания данного типа пространств, сформированы

аналитические выводы о состоянии, проблемах, потенциале и ресурсах развития
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ИОП.

В ходе комплексного анализа объекта проектирования – ЛГУ им. А.С.

Пушкина была изучена история университета, проанализирован образовательный

контент, проведен анализ потребностей целевой аудитории, составлена

концептуальная модель для формирования интерактивного образовательного

пространства. Данная информация позволила получить общее представление о

существующем состоянии объекта, составить прогнозную модель его

использования, а также использовалась для выявления идентичности объекта

проектирования.

Подобраны и изучены конкретные интерактивные процессы, которые

интегрированы в интерактивное пространство ЛГУ им. А.С. Пушкина. Благодаря

их изучению, удалось правильно подобрать помещение, в котором будет

проходить тот или иной интерактивный процесс, а также подобрать

соответствующее для них наполнение.

Предложены три сценария использования интерактивного образовательного

пространства ЛГУ им. А.С. Пушкина, благодаря возможности по-разному

использовать пространство, в зависимости от потребностей пользователей и для

достижения устойчивости пространства. Разработан дизайн-проект

интерактивного образовательного пространства для ЛГУ им.. А.С. Пушкина.

В результате исследования предложен комплексный подход, составлена

типология интерактивных процессов, которая может быть использована как

алгоритм при проектировании интерактивных образовательных пространств с

учетом объемно-пространственных особенностей здания, специфики организации

учебных и общественных процессов и инструментов дизайна среды.
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Рис. 2. Гексаграмма “Проектная среда в контексте формирования интерактивного
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пространств
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Табл. 3. Подбор аналогов

Рис. 4. Линия времени развития ЛГУ им. А.С. Пушкина
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Рис. 5. Диаграмма видов деятельности ЛГУ им. А.С. Пушкина

Рис. 6. Компонент Пространство первого этапа концептуального моделирования
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Рис. 7. Компонент Пространство первого этапа концептуального моделирования

Рис. 8. Компонент Направление первого этапа концептуального моделирования

Рис. 9. Компонент Наполнение первого этапа концептуального моделирования
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Рис. 10. Этап 3 концептуального моделирования

Рис. 11. Схема взаимодействий внутри интерактивного процесса – мастер-класс

Рис. 12. Схема размещения оборудования в разных типах пространств для
интерактивного процесса – мастер-класс
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Рис. 13. Схема взаимодействий внутри интерактивного процесса – круглый стол

Рис. 14. Схема размещения оборудования в разных типах пространств для
интерактивного процесса – круглый стол

Рис. 15. Схема взаимодействий внутри интерактивного процесса – деловая игра
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Рис. 16. Схема размещения оборудования в разных типах пространств для
интерактивного процесса – деловая игра

Рис. 17. Схема взаимодействий внутри интерактивного процесса –
онлайн–конференция / вебинар

Рис. 18. Схема размещения оборудования в разных типах пространств для
интерактивного процесса – онлайн-конференция / вебинар

Рис. 19. Схема взаимодействий внутри интерактивного процесса – воркшоп
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Рис. 20. Схема размещения оборудования в разных типах пространств для
интерактивного процесса – воркшоп

Рис. 21. Функциональное зонирования интерактивного образовательного
пространства ЛГУ им. А.С. Пушкина

Рис. 22. Сценарий использования интерактивного образовательного пространства
ЛГУ им. А.С. Пушкина – проведений мероприятий
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Рис. 23. План расстановки мебели интерактивного образовательного пространства
ЛГУ им. А.С. Пушкина

Рис. 24. Вид зоны коворкинга
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Рис. 25. Вид на зону показа презентаций

Рис. 26. Вид интерактивного процесса – круглый стол в актовом зале
интерактивного образовательного пространства ЛГУ им. А.С. Пушкина
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Рис. 27. Вид интерактивного процесса – мастер-класс в актовом зале
интерактивного образовательного пространства ЛГУ им. А.С. Пушкина

Рис. 28. Компоновка материалов ВКР на выставочные планшеты
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