САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Основная образовательная программа магистратуры «Дизайн среды»

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу студента

ФИО студента (полностью): **Федотова Людмила Дмитриевна**

Тема ВКР: **Концепция формирования интерактивного образовательного пространства на примере ЛГУ им. А.С.Пушкина**

Выпускная квалификационная работы выполнена по заявке работодателя в лице ЛГУ им. А.С. Пушкина. В процессе исследования Людмила Дмитриевна показала себя как внимательный и думающий специалист. Работая над магистерской диссертацией она проанализировала отечественную и зарубежную научную литературу, диссертации, собрала практические материалы по теме исследования, провела натурное обследование здания ЛГУ им. А.С. Пушкина, сделала необходимые обобщения и выводы. На основании проведенного исследования, в своей работе Людмила Дмитриевна сформулировала индивидуальную концепцию развития интерактивного образовательного пространства средствами дизайна среда.

В процессе написания текста продемонстрировала логическое мышление и навыки грамотного употребления специальной терминологии. В работе над графической частью диссертации показала владение всеми инструментариями дизайнера, использует как возможности ручной графики, так и профессиональные компьютерные программы.

Работа над диссертацией с руководителем проходила последовательно, комплексно и равномерно. В процессе обучения в магистратуре Людмила Дмитриевна подготовила научную статью, которая находится в публикации.

Людмила Дмитриевна – думающий и трудолюбивый студент, сдержанный по характеру человек, в работе она проявила себя как внимательный специалист, который в своей профессии деликатно относится к средовому контексту и уделяет большое внимание социальному запросу.

Руководитель: Толстова Александра Андреевна, старший преподаватель кафедры
Дизайна СПбГУ, член Союза дизайнеров России

Дата: «04» июня 2024 г.

/Толстова А.А./